
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1418A 
D.D. 11 gennaio 2023, n. 25 
Convenzione Quadro Regione Piemonte - CSI Piemonte approvata con DGR n. 21-4474 del 
29/12/2021. Proposta Tecnico Economica (PTE) Intervento 1: Evoluzione informativo-
informatica del sistema per il Welfare abitativo - Scheda 1.4. Gestionale finanziamenti per 
l'ambito welfare abitativo. Liquidazione fattura n.  5600001909 del 30/12/2022 di euro 3.942,05 
sul capitolo di spesa regionale 135126/2022, impegno 17380. 
 
 

 

ATTO DD 25/A1418A/2023 DEL 11/01/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
OGGETTO:  Convenzione Quadro Regione Piemonte – CSI Piemonte approvata con DGR n. 21-

4474 del 29/12/2021. Proposta Tecnico Economica (PTE) Intervento 1: Evoluzione 
informativo-informatica del sistema per il Welfare abitativo – Scheda 1.4. Gestionale 
finanziamenti per l’ambito welfare abitativo. Liquidazione fattura n. 5600001909 del 
30/12/2022 di euro 3.942,05 sul capitolo di spesa regionale 135126/2022, impegno 
17380 
 

Premesso che: 
• con la deliberazione di Giunta regionale n. 21-4474 del 29/12/2021 è stato approvato lo schema 

della “Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di 
servizi in regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2026 - rep. 
n° 51 del 7 febbraio 2022; 

• la suddetta Convenzione rappresenta il quadro normativo di riferimento per regolare i rapporti 
tra CSI e Regione in tema di affidamenti diretti. 

 
Preso atto che, con nota n. 4842 del 7/05/2022, il Settore “Sistema Informativo regionale” ha 
trasmesso ai Direttori regionali il documento “valutazione di congruità tecnico economica del 
“Catalogo e Listino dei servizi del CSI Piemonte, Versione 2” a valere per l’anno 2022, prevedendo 
altresì che, nelle more dell’approvazione dei documenti tecnici previsti nella vigente Convenzione, 
l’affidamento dei servizi potrà essere effettuato facendo riferimento alle procedure già previste dalla 
precedente Convenzione. 
Preso atto che l’affidamento delle attività previste nelle PTE avviene con determinazione 
dirigenziale di approvazione e relativa assunzione di impegno di spesa alla quale viene allegato 
apposito disciplinare di incarico. 
 
Considerato che: 

• con nota protocollo n 21414/2022 del 16/11/2022, acquisita agli atti con protocollo Regione 
Piemonte n. 43477/2022 del 16/11/2022, il CSI-Piemonte ha trasmesso la Proposta Tecnico 
Economica (PTE) per un importo complessivo di euro 93.469,95 relativa all’intervento 



 

“01SAN_7_02 – Evoluzione ecosistema per il Welfare, Intervento 1: Evoluzione informativo-
informatica del sistema per il Welfare Abitativo - Scheda 1.4: Gestionale Finanziamenti per 
l’ambito Welfare Abitativo”, finalizzato alla gestione degli interventi finanziati attraverso il 
Programma di recupero e razionalizzazione di immobili e alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica ai sensi dell’articolo 4 del Decreto-legge 28 marzo 2014, n.47, convertito con 
modificazioni dalla Legge 23 maggio 2014, n.80, e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) Fondo Complementare D.L. n. 59/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 
101/2021 - Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale 
pubblica”; 

• con successiva nota protocollo n 22453/2022 del 25/11/2022, acquisita agli atti con protocollo 
Regione Piemonte n. 45799/2022 del 30/11/2022, il CSI-Piemonte ha riemesso e ritrasmesso la 
succitata PTE, accogliendo un rilievo fatto dal Settore Sistema Informativo Regionale, 
competente per l’analisi di congruità della PTE; 

• con nota agli atti del Settore Politiche di Welfare Abitativo prot. 46959 del 6 dicembre 2022, è 
stato espresso parere positivo di congruità riferito alla succitata PTE, sia dal punto di vista 
tecnologico che da quello economico, rendendo con ciò stesso legittimo l’affidamento diretto 
dei servizi ai sensi dell’art. 192, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 

• con determinazione dirigenziale n. 2480 del 16 dicembre 2022 è stato affidato al CSI Piemonte 
della fornitura dei servizi previsti nella suddetta PTE, è stato approvato lo schema di 
disciplinare di incarico e sono stati assunti gli impegni di euro 10.968,45 sul capitolo di spesa 
regionale 135126 del bilancio finanziario gestionale 2022–2024, annualità 2022, e di euro 
82.501,50 sul capitolo di spesa regionale 135126 del bilancio finanziario gestionale 2022–
2024, annualità 2023. 

 
Visto il verbale di conformità agli atti del Settore in data 21 dicembre 2021 in ordine ai prodotti 
rilasciati a seguito dell’affidamento di cui alla suddetta determina dirigenziale n. 2480 del 16 
dicembre 2022; 
 
Vista la fattura emessa da CSI-Piemonte n. 5600001909 del 30 dicembre 2022 per l’importo di euro 
3.942,05 (esente IVA); 
 
Ritenuto pertanto necessario autorizzare la liquidazione, a favore del CSI Piemonte, beneficiario 
amministrativo Sace Fct S.p.A. (codice beneficiario 12655) l’importo di euro 3.942,05 (esente 
IVA), di cui alla fattura elettronica n. 5600001909 del 30 dicembre 2022 sul capitolo di spesa 
regionale 135126 del bilancio finanziario gestionale 2022–2024, annualità 2022 con l’impegno 
17380/2022; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, così come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14/06/2021; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 e 16); 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. (art. 17 e 18); 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 



 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• la Delibera n. 161 del 19 febbraio 2020 dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 
riguardante l'iscrizione della Regione Piemonte nell'elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti del CSI Piemonte; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del 
Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in 
attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di 
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile".; 

 
 
DETERMINA  
 
Di autorizzare la liquidazione, a favore del CSI Piemonte, beneficiario amministrativo Sace Fct 
S.p.A. (codice beneficiario 12655) l’importo di euro 3.942,05 (esente IVA), i cui alla fattura 
elettronica n. 5600001909 del 30 dicembre 2022 sul capitolo di spesa regionale 135126 del bilancio 
finanziario gestionale 2022–2024, annualità 2022 con l’impegno 17380/2022. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010 e sul sito di Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


